فصل دوم میں ہندوستان میں عربی شاعری کے موضوعات: اسلامی عقائد، زہد، مسلمانوں کی پستی پر اظہارِ انفس اور اصلاحِ احوال کی دعوت، جہاد فی سبیل اللہ، نعت، حکمِ رانوں کی مدح، علمائی، اساتذہ اور عظیم شخصیات کی مدح، مرثیہ، غزل اور سیاسی، ثقافتی اور سماجی احوال کا بیان وغیرہ سے بحث کی گئی ہے۔ فصل سوم میں، جو کتاب کا اہم ترین حصہ ہے، عربی شاعری کے ظاہری و باطنی فنی خصائص زیر بحث آئے ہیں۔

اس کتاب میں علامہ فیض الحسن سہارن پوری (م ۱۳۰۴ھ / ۱۸۸۷ء) علامہ فضل حق خیر آبادی (۱۲۷۸ھ / ۱۸۶۱ء) شیخ سید احمد قنوجی (م ۱۲۷۷ھ / ۱۸۶۰ء) مولانا حمید الدین فراہی (م ۱۳۴۹ھ / ۱۹۳۰ء) اور شیخ ابو محفوظ کریم معصومی (م ۱۴۳۰ھ / ۲۰۰۹ء) کی عربی شاعری کا تحقیقی و تنقیدی جائزہ لیا گیا ہے۔ شعراء کی سوانح بیان کرتے ہوئے بہت سے مقامات پر صرف عیسوی سنین درج کیے گئے ہیں، جب کہ کتاب تیرھویں، چودھویں صدی ہجری کا احاطہ کرتی ہے۔ مناسب تھا کہ ساتھ ہی ہجری سنین کا بھی ذکر کیا جاتا۔ شیخ ابو محفوظ کریم معصومی کی سوانح میں انھیں 'باحیات' لکھا گیا ہے (ص ۴۷)۔